警察署協議会議事録要旨

協議会名 令和３年第３回宮城県南三陸警察署協議会

開催日時 令和３年１１月２６日（金）午後１時４０分から午後３時まで

開催場所 宮城県南三陸警察署 大会議室

出席者等 １ 協議会委員 会長以下 ４名

２ 警察署 署長以下 ９名

議 事 概 要

【報告事項】

○ 管内の治安情勢等について（署長）

１ 刑法犯の認知状況と検挙状況（令和３年１０月３１日現在）

認知件数 ２７件（前年比 ＋５件）

検挙件数 ６件（前年比 －１１件）

２ 特殊詐欺被害状況（令和３年１０月３１日現在）

認知件数 １件（架空料金請求詐欺）（前年比 ±０件）

被 害 額 １５４万３，０００円（前年比＋４万３，０００円）

３ 交通事故発生状況（令和３年１０月３１日現在）

人身事故件数 ６件（前年比 －２件）

物損事故件数 １２１件（前年比 ＋１９件）

【警察署の業務に関する意見の聴取等】

１ 警察署から警察署協議会への説明事項

⑴ 南三陸警察署速度取締り指針について（交通課長）

南三陸警察署における重点エリア等について説明等を行った。

２ 警察署協議会からの意見要望等

⑴ 南三陸警察署速度取締り指針について、委員から同意を得た。

【その他の意見要望等】

１ 委員からの南三陸町内所在の交差点への街灯等の設置及び通行止め箇所の解除に関

する意見に対し、交通課長から「それぞれの管理者に確認する。」旨の説明を行った。

２ 委員からの保育施設に対する防犯対策の質問に対し、署長から「当署では、南三陸

町内の保育施設に対し、くまなく不審者対応訓練を実施する予定であり、さらに、今

後、町内の全保育施設の代表者を当署に招致し、不審者対応訓練を実施する予定であ

る。」旨の説明を行った。

３ 委員からのコンピュータウイルスに関する質問に対し、署長から「パソコンのコン

ピュータウイルス感染を疑った際は、慌てて金を払わず正規のメーカーに問い合わせ

ること。」、生活安全課長から「まず第一に、家族や警察に相談し落ち着いて対応す

ること。」旨の説明を行った。